
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 02-02/14-17

 

07 апреля 2017 года                                                                                                       г. Йошкар-
Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Заместитель председателя Комиссии – _____.  – заместитель руководителя -
начальник отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов;

члены Комиссии:

_____. – специалист - эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

_____. – специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного контроля
органов власти;

провела внеплановую проверку в отношении администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» (далее – заказчик, администрация) при проведении запроса
котировок на поставку питьевой воды (реестровый номер извещения на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 0308300010614000051 от
23.12.2014),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Марийское УФАС России из прокуратуры Республики Марий Эл поступило (вх. от
10.03.2017) требование о проведении внеплановой проверки, в связи с
обращением депутата Законодательного Собрания Кировской области _____., в
котором указывалось на признаки нарушения законодательства в действиях
администрации при проведении запроса № 0308300010614000051 котировок на
поставку питьевой воды для нужд администрации.

Пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе)
установлено, что внеплановая проверка осуществляется в случае поступления
информации о нарушении законодательства Российской Федерации и (или) иных
нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок.

В результате внеплановой проверки, оценки представленных материалов
Комиссией установлено следующее.



Заместителем мэра города Йошкар-Олы утверждено извещение о проведении
вышеназванного запроса котировок. Извещение № 0308300010614000051
размещено на официальном сайте 23.12.2014.

Дата и время окончания подачи котировочных заявок 30.12.2014 08:30.

Начальная (максимальная) цена контракта 96 667 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 72 Закона о контрактной системе под запросом
котировок понимается способ определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), при котором информация о закупаемых для обеспечения
государственных или муниципальных нужд товарах, работах или услугах
сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении запроса котировок и
победителем запроса котировок признается участник закупки, предложивший
наиболее низкую цену контракта.

 Согласно части 1 статьи 78 Закона о контрактной системе котировочная комиссия
вскрывает конверты с заявками на участие в запросе котировок и открывает
доступ к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе
котировок во время и в месте, которые указаны в извещении о проведении
запроса котировок. Вскрытие всех поступивших конвертов с такими заявками и
открытие доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам, а
также рассмотрение и оценка таких заявок осуществляются в один день.
Информация о месте, дате, времени вскрытия конвертов с такими заявками и об
открытии доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам,
наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии)
(для физического лица), почтовый адрес каждого участника запроса котировок,
конверт с заявкой на участие в запросе котировок которого вскрывается или
доступ к поданной в форме электронного документа заявке на участие в запросе
котировок которого открывается, предложения о цене контракта, указанные в таких
заявках, объявляются при вскрытии конвертов с такими заявками и открытии
доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам.

Согласно представленным в материалы дела документам (протокол от 30.12.2014)
до даты окончания подачи заявок на участие в запросе котировок подана одна
заявка (ООО «Вкус чистоты»), которая признана Единой комиссией заказчика
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок.

13.01.2015 между заказчиком и ООО «Вкус чистоты» заключен муниципальный
контракт № 3-пр.

В настоящее время указанный муниципальный контракт исполнен сторонами в
полном объеме, соответствующие документы размещены заказчиком на
официальном сайте.

Таким образом, основываясь на представленные в материалы дела документы
Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в настоящее
время не усматривает в действиях заказчика нарушений законодательства.

Руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе, Административным



регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

В действиях администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» не
установлены нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (в редакции от 01.12.2014, действующей
на дату проведения закупки) при проведении запроса котировок на поставку
питьевой воды (реестровый номер извещения на официальном сайте
0308300010614000051 от 23.12.2014).

 

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия
(часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).

 

 

Заместитель председателя Комиссии                                                                          _____

 

Члены Комиссии                                                                                                          _____

 

                                                                                                                                      _____


